infinitis cumulatis per Tiraquel. libro de retractu. §. primo, columna secunda, numero septimo. Gramma. decif. 84. nume. 27. & Ripa in dicto §. condemnatum, nu. sexto, unde sic exceptio facta de bonis fideicommissis subiectis, ad quae noluit Princeps D. Blanca legitimare, debet intelligi de fideicommissis ualido, non autē de nullo & inualido. † Nam fideicommissum nullū ratione aliqua nō dicitur fideicommissum, sicut nec instrumentū nullū, vel snia nulla dicitur instrūm vel sententia. Et ideo si ex forma statuti prouisum est, q̄ contra sententiā, vel instrumentū nulla possit opponi exceptio, tamē opponi potest, q̄ illa non est sententiā, vel istud nō est instrumentū ratione alicuius nullitatis, vt notat Bar. in l. diuus. ff. de test. mil. & in l. 1. §. & partui. ff. quod ui aut clam. Ioann. And. in addit. Speculat. de sent. prola. §. vt autem. Bal. in l. 2. col. 1. C. de exec. rei iud. Alex. consil. 33. col. 1.
 162 vol. 1. † Et magis ad rem nostrā videmus, q̄ inutilis institutio non appellatur institutio. l. qui demum. ff. de bon. possess. secum. tab. & inualida exhereditatio non est exhereditatio nominanda. l. nō putauit. §. nō quāuis. ff. de bon. possess. contra tab. cū similibus per Ripam in dicto §. condemnatum. col. 1. sicque cessat obiectum.
 163 † Nunc ad tertium principale contrariū de scendo super doctrina Baldi in aut. cui relicū. C. de indic. vid. toll. & sequacium, de cōditione intrandi monasteriū adiecta D. Blancae per eam seruanda, si velit hereditatem consequi, quam doctrinam dubitabilem puto, nec esse veram, motus auctoritate Glossae ibi, quae considerans illum textum volentem conditionem de nō nubendo adiectam legato factō viduae seruari, querit an idem de primis nuptiis dicendum sit, vt si relinquo uirgini, ne nubat, & responderet secundū Ioannem, legem veterem seruari, vt nubere possit & habere legatum. l. cum tale. l. Titie. & l. quoties. ff. de cod. & demon. † quārū legū posterior multū signari debet, & adnotari nā dicit, q̄ si mulieri legatur sub conditione, si nō nupserit, & ei fideicommissum sit, vt Titio restituat si nubat, cōmodē statuitur, etiā si nupserit, legatū eā petere posse, & nō esse cogendā si deicommissum praestare. Quare sic & in proposito dici dēt, q̄ instituta D. Blanca sub conditione, si monasterium sanctae Clarae intrauerit. Quae conditio similis est illi, si non nupserit, & substitutis ei monialibus dicti monasterii, si noluerit fieri monialis ibi. eam nihilominus hereditatem consequi posse, nec esse cogendam eā monialibus relaxare. † Quia, vt summat Bartolus illum textum. fideicommissum relicū sub conditione, quae a iure remittitur, non debetur, & vt ad Glossam memoratam reuertar, Baldus ibi contra eam tenens tandē testatur, q̄ cōiter tenent doctores, in uirgine nihil esse mutatum, quia textus in corpore nō facit mentionem nisi de nupta, & idem testatur
 168 Salyc. col. 2. † subdens rationem non esse eam

dem in uirgine, & uidua sed diuersam, quia lex reputauit secundas nuptias valde odiosas, secus in primis. Ideo cōcludit primam conditionē esse uerā in uirgine, quae remittit ei opinionē non nubendi, & ultra praedictos Albericus ibi dicit, q̄ opinionem Ioannis tenēt Odofred. Riccard. Cynus & moderni. Vnde poterit uirgo, cui relicū est sub conditione, ne nubat, conditione sprete legatum consequi per iura vetera, quae non reperiuntur correctā in uirgine: & quae
 169 lex dicit, secundas nuptias odiosas esse. † & cum praedictis tenens Fulgofius dicit, quod sententia Ioannis est celebrior & cōmuniō apud Doctores, primū quidem ratione, qua utitur glo. per l. praecipimus. in fine. C. de appell. uide licet, quod non mutatur, cur stare prohibetur.
 170 † & quia non habet eandem rationem, quae nupta fuit & uirgo: quia mulier quae semel nupserit saltem semel satisfecit Reipublicae, ideo toleratur in ea conditio, si non nupserit, uirgo uerō nōdū soluit, meritō reiicitur dicta conditio, nec in ea tolerat, ut Reipublice satisfaciatur & ante Fulgofium pariter Ang. dicit illam opinionem esse ueram & per omnes approbari, sicut & Azo testatur in summa illius tituli, dicēs quod si relinquitur uirgini, ne nubat, indubitanter putat, q̄ debeant seruari leges ueteres, quod & Faber confirmat, demumque Grat. respon. 18. col. si. uol. 2. quare patet ab illa glossa
 171 temere recedendum non esse. † Cum porif simē sit alia consimilis in l. cum tale. §. Meuiā. ff. de cond. & demon. sequitur Imol. in l. Titie. ff. eo. Ias. in dicta auth. cui relicū. Ange. in §. quod uerō nunc. in fin. in auth. de uerb. Alex. in l. stipulatio hoc modo, nu. 4. ff. de uerb. obligat. Roland. à Valle consil. 35. nume. 17. uolum. 3.
 172 † Et confirmat ratione Emanuel Costa in d. l. cum tale §. si arbitratu. in fi. prin. quam plenius deducit Didac. Couarru. uariar. resolut. lib. primo, cap. 19. nume. 9. uersus finem, dicit enim, q̄ frequenter adducitur, illam conditionem. Si non nupserit, non scripam censerit, aut secutis nuptiis seruatum fuisse, id a ueteribus iurifconsultis factum est in publica frugis commo- dum, in odium cēlibatus, & fauorem prolis suscipiendae, ut omnes maiori conatu & studio procreandis liberis operam darēt, quemadmodum ex ipsis iurifconsultis constat. Lex igitur reiecta dicta conditione legatario etiam nubēti aduersus certissimam testatoris uoluntatem, legatum desert, non in poenam legantis, sed in fauorem Reipublicae & prolis suscipiendae. ne legatarius retrahatur à procreandis liberis † quo fit, ut etiam in animae iudicio & conscientiae foro legatum legatario debeat. Quamuis is refragante conditione legato ascripta nuptias contraxerit, atque itidem legatarius iustē legatū percipiet; hoc etenim lex uoluit & sancit, sancireque potuit cōtra aper
 174 tissimū testatis iudiciū. † Imō uerō p̄ glossam iuraq; praedicta Bar. adductus in cōs. 184. Do.